Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Středisko iberoamerických studií

D i p l o m o v á p r á c e

Ing. Markéta Staňková

Indiánské kultury Ameriky v expozici Náprstkova muzea

Native cultures of America in the exposition of the Náprstek Museum

Praha, 2010 vedoucí diplomové práce: Doc. Markéta Křížová, Phd.

Poděkování

Za vedení diplomové práce, cenné rady, komentáře a konzultace bych ráda poděkovala

Doc. Markétě Křížové, Phd.

Za ochotu při získávání informací ohledně dějin Náprstkova muzea asijských, afrických

a amerických kultur, amerických sbírek a stálé expozice Indiánské kultury Severní a Jižní

Ameriky v Náprstkově muzeu děkuji

PhDr. Mileně Secké,CSc., Mgr. Monice Baďurové a PhDr. Kateřině Klápšťové.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně

s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne 1. srpna 2010

…………………………………...

Anotace

Markéta Staňková: Indiánské kultury Ameriky v expozici Náprstkova muzea. Katedra

Iberoamerikanistiky, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze. Vedoucí diplomové

práce: Doc. Markéta Křížová, Phd. Počet znaků: 208 365. Počet stran: 130. Počet příloh: 4.

Počet titulů použité literatury: 60. Klíčová slova: indiánské kultury, nativní kultury Severní,

Střední a Jižní Ameriky, Náprstkovo muzeum asijských, afrických a amerických kultur, Vojta

Náprstek, Náprstkova knihovna, národopisné muzeum, čeští cestovatelé, etnografické sbírky,

expozice Indiánské kultury Severní a Jižní Ameriky, původ amerických sbírek.

Diplomová práce zachycuje obraz indiánských kultur Ameriky tak, jak je veřejnosti

prezentuje ve své expozici Náprstkovo muzeum asijských, afrických a amerických kultur.
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Úvod

Diplomová práce si klade za cíl zachytit výsledný obraz indiánských kultur Ameriky

tak, jak je veřejnosti prezentuje ve své expozici etnografické Náprstkovo muzeum asijských,

afrických a amerických kultur v Praze.

První část práce se zabývá souhrnnými dějinami Náprstkova muzea. Nejprve

představuje osobnost zakladatele muzea, Vojtu Náprstka, a ve stručnosti předkládá jeho

životopis. Dále mapuje historii Náprstkova muzea od jeho vzniku až po současnost. Popisuje

založení knihovny a průmyslového muzea, a objasňuje důvody a okolnosti transformace

v muzeum národopisné. Zmiňuje také Náprstkovu podporu českým cestovatelům druhé

poloviny 19. století a podává informace o prvních českých etnografických sbírkách.

V neposlední řadě osvětluje správu muzea a doplňování sbírek po Náprstkově smrti. Závěrem

se podrobně věnuje současné činnosti a aktivitám muzea.

Druhá část je věnována expozici Indiánské kultury Severní a Jižní Ameriky. Podrobně

seznamuje s obsahem expozice, eviduje vystavené sbírkové předměty a řadí je do kontextu

znalostí o nativních kulturách. Dále objasňuje původ amerických sbírek a zaměřuje se na

způsob jejich prezentace. Následuje porovnání s obdobnou výstavou, celkové zhodnocení

expozice, a návrh doporučení pro její zlepšení. Závěrečná kapitola bilancuje, nakolik zdařilý

je výsledný obraz amerických nativních kultur v expozici Náprstkova muzea.
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1 Dějiny Náprstkova muzea

1.1 Život Vojty Náprstka

Pro lepší pochopení souvislostí, které předcházely vzniku Náprstkova muzea

asijských, afrických a amerických kultur, je třeba začít u osobnosti jeho zakladatele.

U pražského rodáka Vojty Náprstka, zapáleného vlastence, který si vytkl za cíl prospět své

vlasti a lidstvu osvětou a zaváděním do praxe v té době pokrokových myšlenek. Široce

angažovaný Náprstek patřil k významným osobnostem pražské společnosti druhé poloviny

19. století; podporoval spisovatele, umělce, vědce, průmyslníky, vlastenecké politiky

i cestovatele. Volal po nutnosti technického pokroku i po emancipaci žen ve společnosti. Byl

vášnivým sběratelem, a i když se obsah jeho sbírek postupem času měnil, vždy se snažil, aby

jeho sbírky byly k užitku a poučení jiných. Založení průmyslového muzea, které se krátce

nato přeměnilo v muzeum národopisné, a podpora českých cestovatelů, to byly hlavní

Náprstkovy aktivity, kterým se věnuje první kapitola. Náprstkova neúnavná iniciativa,

organizační činorodost a podpora (ať už materiální či morální - vybudování a zpřístupnění

jedinečné knihovny a pořádání odborných diskusí) českým cestovatelům poloviny 19. století,

významnou měrou přispěla k rozšíření znalostí a povědomí o mimoevropských kulturách

v Čechách.

1.1.1 Dětství, studentská léta a pobyt v zahraničí

Vojtěch Náprstek (Fingerhut1) se narodil dne 17. dubna 1826 jakožto druhorozený syn

manželů Anny2 a Antona Fingerhutových, nájemců pivovaru U Šturmů na Uhelném trhu.

Roku 1828 rodina Náprstkových zakoupila na Betlémském náměstí dům U Halánků3 č.p. 269-

I, kde si zřídila rodinný podnik: pivovar, vinopalnu a v přední přízemní části hostinec. Po

smrti otce Antona (17. října 1832) vedla celý podnik Vojtěchova matka sama a dokázala

vybudovat prosperující živnost.

Vojta Náprstek navštěvoval farní školu v nedalekém dominikánském klášteře u kostela

sv. Jiljí, v letech 1834 - 1836 hlavní školu u piaristů na Novém Městě pražském a poté přešel

na Akademické gymnázium, vedené Josefem Jungmannem, které bylo v nedalekém

1 Dále uváděn jako Vojta Náprstek. K poněmčení původně českého příjmení „Náprstek“ došlo při křtu Antonína
Náprstka v roce 1775. Opětovného počeštění příjmení dosáhla rodina v roce 1880. Stanislav Kodym: Dům
U Halánků. Praha 1955, str. 12.
2 Anna Fingerhutová-Náprstková, rozená Homová (24. května 1788 - 13. října 1873). K této problematice vyšlo:
Sofie Podlipská: Anna Náprstková. Životopisný nástin. Praha 1875. PhDr. Milena Secká, CSc.,: Anna
Fingerhutová 1783-1873. Praha 1999.
3 Dům byl pojmenovaný podle někdejšího majitele Jana Halánka z Jičína, který jej koupil roku 1676. Zdeněk
Šolle: Vojta Náprstek a jeho doba. Praha 1994, str. 18.
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Klementinu. Šestileté gymnázium navštěvoval do roku 1843 a poté pokračoval ve dvouletém

studiu na filozofické fakultě pražské univerzity. Četl tehdejší českou i zahraniční literaturu

(Kolára, Šafaříka, Palackého, Tomka, Tyla, Jablonského, Rukopis královédvorský

a zelenohorský, Čelakovského, Máchu; ze zahraničních spisovatelů Rousseaua, Goetha

a Humboldta). Během svých studií (konkrétně v letech 1840-1844) podnikal Náprstek řadu

cest po Čechách. Zároveň se během studia nadchl pro vlastenectví a v době, kdy v českých

městech docházelo k všeobecnému němčení, na demonstraci svého vlastenectví začal ve 40.

letech opět používat české příjmení Náprstek.4

Po skončení filozofických studií v Praze chtěl Náprstek odjet do Vídně studovat

orientalistiku. Velmi ho lákala Asie, Dálný Východ, Čína a Japonsko a tato slabost pro Orient

mu zůstala až do konce života. Vídeň měla být jen jakýmsi prvním krokem k uskutečnění jeho

životních snů: prospět svému lidu a národu, čehož chtěl docílit tím, že si rozšíří obzory

cestováním a poznáním. Matka se však zasazovala o to, aby syn šel studovat práva na

pražskou univerzitu. Nakonec spor skončil kompromisem: Náprstek šel na práva, ale odjel je

po prázdninách roku 1846 studovat do Vídně. Studium práv ho příliš nebavilo, raději

navštěvoval přednášky o Číně u orientalisty profesora Augusta Pfitzmayera a učil se

arménštinu.5 Jeho život v této době výrazně ovlivnila spolupráce s Karlem Havlíčkem

Borovským; stal se dopisovatelem dvou Havlíčkových časopisů, Česká včela a Pražské


[…]

naznačuje motiv orla s hadem, užívaný v Peru na konci koloniálního období (18. – 19. století). Je součástí
expozice.

53 Stříbrný pohár, koloniální období. Bolívie. Nákup od Josefa Klocperka, 1967. Je součástí expozice.

125

54 Taška pro uchování koky, tkaná z vlny. Aymara, severní Chile, 20. století. Dar Václava Šolce, 1970. Není
součástí expozice.

55 Figurky v aymarském kroji. Peru/Bolívie, 20. stol. Nejsou součástí expozice.

56 Závěsná stříbrná ozdoba. Araukáni, 19. století, jižní Chile. Není součástí expozice.

57 Zoomorfní keramický džbán na obřadní nápoj. Araukáni, 20. století, jižní Chile. Je součástí expozice.

58 Vak ze sušeného vemene. Kmen Mapuche, Chile. Z terénního výzkumu Milana Stuchlíka, 1968 – 1971. Je
součástí expozice.

59 Maska z ovčí kůže k obřadnímu tanci při hře paliñ. Araukáni, 19. století, jižní Chile. Je součástí expozice.

126

60 Náhrobní sloup. Araukáni, provincie Cautín, 19. století, jižní Chile. Je součástí expozice.

61 Ženská figurka, sušená hlína. Brazílie, Goiás, Karažáové, 2.polovina 20.stol. Není součástí expozice.

62 Slavnostní ozdoba hlavy. Kmen Chívaro, 20. století, Ekvádor. Je součástí expozice.

63 Válečné trofeje, zmenšené lidské hlavy, tzv. tsantsy či umy. Chívarové. Sbírka E. S. Vráz. První dvě jsou
součástí expozice.

64 Tajatudlu, ozdoba chívarských náčelníků z ptačích kostí. Chívarové, Horní Amazonie. Sbírka E. S. Vráz. Je
součástí expozice.

65 Dřevěné bubny. Obyvatelé Yavity. Sbírka E. S. Vráz. Jeden kus je součástí expozice.
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66 Taneční ozdoba hlavy s přivěšenými tělíčky ptáků a ptačími kožkami. Kmen Makiritaré, 19. století,
Venezuela. E.S.Vráz. Je součástí expozice.

67 Figurky ze sušené hlíny. Kmen Karažá, 20. století, Brazílie. Jsou součástí expozice.

68 Ozdoba hlavy k tanci. Horní Amazonie. Ozdoba z krovek brouků krasců. Sbírka E. S. Vráz. Jsou součástí
expozice.

69 Korálkové zástěrky. Makiritaríové. Sbírka E. S. Vráz. Jsou součástí expozice.

70 Obřadní roucho náčelníka kmene Tupí, zdobené ptačím peřím. Kmen Tupí, Brazílie. Dar od Klementiny
Kalašové, 1880. Je součástí expozice.

71 Čapka vyplétaná rostlinným proutím, zdobená přilepeným ptačím peřím. Brazílie, 19. století. Ze sbírky
zrušeného jezuitského Matematického muzea v Praze. Je součástí expozice.
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72 Obličejová maska představujícího pralesního ducha, tančí se v ní při iniciačních obřadech; vytloukaná kůra
barvená pryskyřicí a hlinkami. Kmen Tukano, Kolumbie, 20. stol. Je součástí expozice.

73 Závěs z navlečených plodů. Amazonie, Uiquina. Sbírka E. S. Vráz. Je součástí expozice.

74 Keramické výrobky. Baníva, 19. století, Venezuela. Sbírka E. S. Vráz. Jsou součástí expozice.

75 Ošatka a síto na maniokovou mouku. Makiritaríové. Sbírka E. S. Vráz. Jsou součástí expozice.

76 Keramická nádoba na vodu. Puinabe. Sbírka E. S. Vráz. Je součástí expozice.

77 Struhadlo na maniok; dřevo se zapuštěnými úlomky kamene, zdobené geometrickými vzorky. Kmen
Caruzana, Venezuela. Sbírka E. S. Vráz, 1893-94. Je součástí expozice.
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78 Dřevěná náčelnická okarína, Gran Chaco, kmen Mačikuí, 19. století, Paraguay. Není součástí expozice.

79 Primitivní šípy kmene Toba s hlavicemi z tvrdého dřeva a plechu. Kmen Toba, Paraguay. Sbírka A. V. Frič,
počátek 20. století. Jsou součástí expozice.

80 Péřová pokrývka hlavy zvaná pariko, užívaná při pohřebních rituálech. Kmen Bororo, Brazílie. Sbírka A. V.
Frič, počátek 20. století. Je součástí expozice.

81 Zápěstní ozdoba z peří. Čamakoko, Paraguay. Sbírka A. V. Frič, počátek 20. století. Je součástí expozice.

82 Chřestivá taneční ozdoba z kopýtek a náhrdelník z perleťových článků. Kmen Sanapaná. Sbírka A. V. Frič,
počátek 20. století. Jsou součástí expozice.

83 Náhrobní sloup. Gran Chaco, kmen Kaďuveo, 19. století, Paraguay. Není součástí expozice.
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84 Schránka z tykve, zdobená vypalováním a malbou. Gran Chaco, kmen Payagua, 19. století, Paraguay. Je
součástí expozice.

85 Obřadní košile užívaná k vyvolání k ochranných duchů předků, kombinace zvířecích kůží a peří mořských
kachen. Šamanská čepice. Šamanské kotníkové boty z tulení kůže. Muž na saních tažených sobem – řezba
z parohoviny. Pobřežní Čukčové, Sibiř. Sbírka František Poledna Vlkovský, 1909 – 1911. Sbírkové předměty
nejsou součástí expozice.

86 Antropomorfní keramická nádoba, polychromní malba. Předkolumbovská kultura Casas Grandes, 1300 –
1450, severní Mexiko. Sbírka Augusta Genina, 1931. Není součástí expozice.