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Při stálém zájmu české laické a částečně i odborné veřejnosti, včetně početné skupiny

studentů, o indiánskou problematiku je celkem překvapivé, že se teprve Markéta Staňková

rozhodla analyzovat obraz indiánských kultur v expozici Náprstkova muzea, nabízejícího u

nás nejkomplexnější pohled na materiální kulturu Indiánů v předkolumbovské i

pokolumbovské době. První část práce přitom věnovala stručným dějinám této instituce, jejíž

význam je sice opakovaně zmiňován v odborné literatuře i publicistice, přesto se však dosud

nedočkala rozsáhlejší monografie. Toto konstatování ovšem příliš nepřekvapí u vědomí

poněkud zarážejícího faktu, zakladatel muzea ajedna z výrazných kulturních osobností české

společnosti devatenáctého století Vojta Náprstek musel čekat na seriózní biografii v podobě

díla ZdeI1ka Šolleho, Vojta Náprstek ajeho doba (Praha, Felis 1994) až na stoleté výročí své

smrti.

Tyto skutečnost patrně ovlivnily diplomantku natolik, že první část své práce poněkud

"předimenzovala" a věnovala histotrii Náprstkova mueza - společně s krátkým obdivným

náčrtem životopisu jeho zakladatele skoro polovinu práce. Teprve od stránky 47 potom

analyzuje expozici indikánských kultur v sledovaného muzea, přičemž odděleně sleduje

kultury severní, střední a jižní Ameriky. Poté se snaží zjistit původ sbírek a v závěru práce

představuje jejich způsb prezentace, jak ve stálé expozici tak v případě výstavy Ve stínu

jaguára. Obě expozice poté nejen hodnotí, ale nabízí několik námětů na technické i obsahové

vylepšení. Tady všem zůstává na hodně obecné úrovni, což ovšem není v celkovém kontextu

práce velkým problémem tím spíš, že Stai1ková nemúže pominout dvě krajnosti v chápání

úlohy muzea - popularizační a vědeckou. V této suvislosti je pochpitelný její exkurz do

oblasti cestovatelské litetarury, resp. její volání po využití informací cestovatelů k vytvoření

"správného obrazu" indiánských kultur (srv. str. 97nn). Vychází zde totiž také z faktu

rozebíraném v kapitole pojednávající o původu sbírek. Z nemalé části jsou "odkazem

cestovatelů, etnografů, archeolgů, botaniků či lékařů, kteří se od druhé poloviny 19. století až

do součanosti vydávali na své zaoceánské cesty ve snaze podat svědectví o domorodých

r

kulturách amerického kontinentu." (97) Trochu sporné je pak diplomantčino tvrzení v samém

závěru práce. kde hovoří o Náprstkově představě cílú muzea. Jeho púvodní ambicí bylo

vytvořit muzeum prúmyslové, skutečnu podobu mueza pak určovali spíše lidé, kteří se kolem

zakladatele instituce shromažďovali. (viz str. 101).

Moje vážnější výhrada míří spíše kjisté nevyváženosti, jíž jsem už zmínil výše. Chápu

samozřejmě, že diplomantka chtěla zmínit širší souvislosti svého tématu, domnívám se

nicméně, že zde měla jít spíše směrem srovnání příspěvku expozice amerických indiánských

kultur k vytváření "obrazu Indiána" v očích české veřejnosti s popularizační literaturou

takových autorú jako Václav Šolc. Miroslav Stingl atp. Je mi všem zárovei1 jasné, že takové

rozšíření záběru by překračovalo rámec zadání práce.

Na druhé straně bych rád vyzdvihl jeden z kladú práce, jenž spatřuji v pozornosti, jíž

diplomantka věnovala přehlednosti textu a jazyku, tady lze těžko co vytknout. Práci

samozřejmě doporučuji k obhajobě a vzhledem s výše uvedeným skutečnostem navrhuji

hodnocení velmi dobře až výborně.

V Praze. 12. září 2010.